t-

Y

Y
Y

GOVERNO MUNICIPAL
SIRIRI / SERGIPE

GABINETE DO PREFEITO

Y

Y

v

v

DECRETO No 116t2021
DE 01 DE JUNHO DE2O21

PRORROGAçÃO DAS MEDTDAS
DISCIPLINADAS NO DECRETO NO 07712021
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNChS.

O PREFEITO DE SlRlRl, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e nostermos
da LeiOrgânica do Município,

CONSIDERANDO a situação de emergência de saúde pública de importância internacional
declarada pela Lei Federal no í3.979, de 06 de fevereiro de2O20, em razão da descoberta do
vírus COVID-1 I (corcnavírus) ;

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde ainda latente no Município de Siriri
decorrente da pandemia do novo coronavirus (COVID-19), reconhecida através do decreto
municipal no 039, de 19 de março de2O2O;

CONSIDERANDO os dados atualizados que demonstram um avanço expressivo na confirmação
de contágio por coronavírus no Estado de Sergipe, sobretudo a partir da intensificação da
testagem na populaçáo em gera!, com destaque para aquelas em situação de risco;

CONSIDERANDO os Decretos do Govemo Estadualde Sergipe que dispõem sobre medidas de
enfrentamento e prevenção à epidemia causada pelo Covidl9 (novo coronavírus) no Estado de
Sergipe;

CONSIDERANDO o pape! da Secretaria Municipal de Saúde, sua responsabilidade com os
profissionais no que tange ao atual cenário epidemiológico desenhado pelo novo coronavírus
(Covid-19);

CONSIDERANDO os dados epidemiológicos atualizados que demonstram um avanço expressivo
na confirmaçáo de contágio por coronavírus no Município de Siriri/SE;

CONSIDERANDO ainda que é dever do Administrador Público defender e atuar com precau@
sempre que há risco de comprometimento da saúde da população em geral;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 40.798, de 25 de março de 2021, que declara situaçâo
anormal, caracterizada como 'Estado de Calamidade Públi@" nos Município do Estado de
Sergipe;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 40.87012021, que Homologa a Resolução no 16, de 15
de abril de 2O21, do Comitê Técnico-Científico e de Atividades Especiais - CTCAE;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 40.87512021, que prorroga, até 29 de abril de 2021, o
prazo de duraçâo das medidas restritivas de combate à COVID-19 consolidadas pela Resoluçáo
n" í6, de 15 rla ahril rtc 2O^1, do Comitê Técnie+CientífiCn e de Atividades trspreeiais - CTCAE

PraçaDr.MárioPinofi,*-."*-üüffi63Goo0Tel./Fax(o)Cfl9)3n717l2à
E-rnail: oabinete@sfiiri.se.oov.br í /

Y
Y

Y

v

Y
v

Y

GOVERNO MUNIGIPAL
SIRIRI / SERGIPE

GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO, o prazo de duraçáo das medidas restritivas de combate à COVID-19
consofidadas pela Resoluçáo no 18, de 28 de abril de 2021, do Comitê Técnico-Científico e de
Atividades Especiais - CTCAE do Govemo do Estado de Sergipe;

CONSIDERANDO, o prazo de duração das medidas restritivas de combate à COVID-19
consolidadas pela Resoluçáo no 19, de 13 de maio de 2021, do Comitê Técnico-Científico e de
Atividades Especiais - CTCAE do Govemo do Estado de Sergipe

DEGRETA:

Art. í'. Fica prorrogado, até o dia 0A10612021, as medidas disciplinadas no decreto no 07712021.

Art. 2'. Este decreto entra em vigor, a partir desta data, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNIC]PAL DE SIRIRI, ESTADO DE SERGIPE, 01 DE JUNHO DE
2021.

Ittrunicipal
RA

Preça Dr. Márío Pinotti, 306 - Cenfo - Siriri - Sorgipê CEP 49 6300fi) Tel./Fax (0)0(79) 3â7-1232
würw.slrld.se.oov.br

E.{mil: oabineteasiriri.sa.oov.br